D. Bernardus de libero arbitrio. *Libertatem à necessitate, id est, fato, contulit nobis conditione natura. Arbitrari de ea vos non intendere quæstionem; nec meremur quoque illustre libertatis Christianæ nomen.*

Si libertatem Philosophicam putatis, quæ est, ad II. nonnām iusti & æqui ætatem degere, imperio Typhonico passionum vitiosarum non substerni, cupidi. tatum insanarum collauisei non seruire; quo modo sumebat libertatem D. Ambrosius, tomo 4 lib. de lo- Totū cap. 4 dicens: Ille in quauis conditio- put Am- reseruitij semper liber est, qui amore non capit, auari- bros. pul- tie vinculis non tenetur, &c.

D. Aug. to. s. l. 4 de ciuit. cap. 3. *Bonus, etiam si seruus liber est: malus autem, etiam si regnet, seruus est, nec unius hominis, sed quod est grauius tot domiorum, quot viuorum in quo etiam significatur sumebat libertatem Plato Judaicus, inquam, disertissimus ille Philo, D. Hieronymo nominatissimus, quilibrum ex pro- D. Hier. fesso conscripsit, in quo probat omnem probum & descriptum Eccl. 10. solum liberum,*

Phi.

I.  
Liberitas  
naturalis

Philo, libro quod omnis probus liber, in fine: *Si nra concupiscentijs agitatur, aut ab inopia censoria torta trahitur. Si ipse seruit, & totum hominem in innumeris seruire adigit. Sin autem inficitiam prudenter luxum temperantia, formidinem forsitudine, aueraciam equitate superat, imperat etiam, tantu abest, ut seruat.*

Diogenes Laertius libro 6. vit. In quo etiam testi mebat Diogenes, inquisiens Alexandrum, quantum magnum, seruorum suorum tantummodo fecerat superabat etenim affectus & cupiditates, quibus debat se turpiter Alexander ille magnus. Adhuc a tronibus captus, & seruo deterior factus, quod quam artem calceret, respondit; Scio hominibus esse; commonstrans se probum, liberum, non obstante captiuitate, & seruitute externa. In qua etiam conceptione intellexit, & mordicus assertuit vniuersitatem eorum schola. Item Cic. patad. 5. & orat. pro M. Quis vivit ut vult, nisi qui recta sequitur? Soli hoc dicit sapienti ut nihil faciat iniurias, nihil dolens, nihil crudus. Quis neget oes cupidos, omnes improbos esse seruare. Idein ad Heterium: *Liber est si exsistamus, nulli turpitudini seruit.*

Pari modo sumpfit magnus ille Aristoteles, Gu idem quod pupilla oculo, & animo ratio; dictauit virutem liberos facere & nobiles; malitia ignorantes & seruos effici; est enim virtus quasi forma & viuificans ingeuitatem & veram libertatem.

Arist. lib. 1. Polit. *Virtus & malitia determinant liberos, nobiles & ignobiles.*

Epicharchus: *Libertas nomen virtutis est, juxta malitiae.*

Plurarch. com. 1. moral. libello de auditione hominum qui parent, soli digni sunt qui liberi habeantur. Sunt enim hi viuunt ut volunt, qui quid velle debeant diligerunt. Qualiter etiam usurpant Poetæ, non omnes, qui è fontibus salubrioribus Musarum limpidas lymphas hauserunt, qui inter ludendum perbelles piosophati sunt, & dixerunt liberum, qui libi iusta erouit, qui pauperatae, vinculis, equuleis, flammis

tetissima morte non terretur; qui cupiditates supprimit, honores calcat, semper manet idem. Horat. ser. l.2. satyr. 7.

*Quisnam igitur liber? Sapiens sibiq; imperiosus,  
Quem neq; paupertas, nec mors, nec vincula terrent,  
Responsumare cupidinibus, contemnere honores,  
Forus: & in seipso totius teres atque rotundus.*

Id est, codem statu mentis perseverans, ut & globus quocumque eum rotet, semper rotundus quicicit. In quo etiam sensu Seneca senti Christianus, semi-ethnicus, semi orator, semi poeta sumptus in epist. Quid sit libertas, quaris? Nulli rei servire, nulli necessitatibus: nulla casibus fortuna ab aquo discedere. Scriptura sacra plenumque in eadem acceptione vititur, vt: *Si filius vos liber eruerit, verè liberi eritis.* Item: *vbi Spiritus Domini, ibi libertas.* Libertas verè Christiana, verè Euangelica; liberas per gratiam Dei. Si ea est libertas, pro qua credidò interpellatis Patrem patrum, Pontificem Romanum, Patrem partiae, Regem, Pater, da mibi portionem substantia, que me contingit; libertatem, libertatem: si de hac intendatis loqui, pax sit, pax, silentium, silentium ex nomine Dei, sanctitatis suæ, & Maiestatis Catholicæ, eam vobis annuncio & promulgeo datam; Ecclesiastæ omnes catholici, eiusdem sunt faciales & precones: non solum conceditur, sed & commendatur vobis ipsa Eam vobis prædicat S. Paulus,

Roman. 8. *Ipsa creatura liberabitur à servitute corrumptionis in libertatem glorie, libertatem gloriae, sed filiorum Dei.*

Ibidem: *Lex Spiritus vita qua est in Christo Iesu liberavit me à lege peccati & mortis.*

Rom. 6. *Nunc liberi à peccato servi autem facti Deo.*

Commendat eam S. Paulus ibidem: *Sicut exhibui membra vestra servi immunditia, & iniquitati ad iniquitatem: ita nunc exhibete membra vestra servire iustitia in sanctificationem:* Cum enim servus esset is peccati, liberis fuisse iustitiam.

Promouemini ad fruitionem istius libertatis, sit vobis pars in sacramentis Eccles. Si yti libuerit; ea accōmoda

fusæ

sunt infundendo syphone liquori gratia Dei in nobis  
sine qua verè liberos esse non datur.

III.  
Redépti-  
onis li-  
bertas.

Amplius; si libertatem intenditis, quam erat  
mus de durissima tyrannide Ægyptiorum & Phoeni-  
ciorum inuisibilis, per lutionem generalem a Iesu Christo pro nobis persolutam, quantum nobis, tamen  
vobis conceditur communicare. Empti enim eis  
vos pretio magno, utri & nos. Non corruptibilem  
vel argento redempti estis de vana vestra conuictione  
paterna traditionis, sed pretioso sanguine qui super  
maculati Christi. Redempti estis & vos Tantum  
ciliamini Ecclesie; regredimini, si egressi & reci-  
tis; baptismus quem pridem suscepitis, erit obla-  
ficus, libertatem perditam restituet penitentia  
¶. Si libertatem legalem obtuditis, id est, abso-  
lutionem legis Mosaicæ; exemptionem à gravillo  
nero legis iugo, ac viuere secundū legē Euangeli  
Jesu Christi vultis, pax sit, pax, ô hæretici; en passim  
bis ad eam libertatem aditus, à mille sexcentis via-  
eiter auri possessionem subiungitis, adeò ut cam ad  
dicetis sine animarum restringatum pernicie.

Galat. 5. State, & nolite iterum ingo seruiturio  
neri, Ecce ego Paulus dico vobis, quoniam si circum-  
mini, Christus nihil vobis proderit.

Act. 15:

Vult S. Petrus non sufferendam legis Mosaicæ  
titutem ceruicibus Christianorum excuti: Vnde  
tres, quid tentatis Deum, imponere iugum super  
discipulorum, quod neque patres nostri, neque noi possumus?

Gal. 4.

Summi Pontifices, nec volant, nec possunt ce-  
beratem à Christo donatam Quæ libertate vos  
Iesus liberauit, eripere vobis. Si enim sublata habe-  
rare, restituatur iugum Mosaicæ legis, Christus  
vobis proderit; mors eius frustranda erit. Item  
sub lege, ut eos qui sub lege erant, redimerit. Ibidem  
5. In libertatem vocari estis. Libertas vobis est etiam  
pax sit.

Gal. 5.

Est & alia vobis libertas, impropriè sic dicit, q  
vivere contenditis pro cupiditatibus vestris; docet

V.

hacereque pro arbitrio; Panegyrum omnem mordere,  
lactareue, ut canes: ratum enim habetis, in ciuitate li-  
bra, liberas esse linguas oportere, vti aiebat Tyberius  
Caesar; in Ecclesia, ciuitate liberrima: iniustas disser-  
ptiones vestras, clamores molestos in Ecclesiam; la-  
tratus vestros impios in Papatum, signari cuperetis  
illustri dictione *Parrhesia*; quæ virtutem signat assen-  
tationi oppositam; non vero maledicentiam impudē-  
tem & illiberalem. Libertatem dicitis, agere quicquid  
luber, pro inani cerebro vestro; legitimis aliquando,  
haut dubito, ex Cicerone l. 1. Offic. Libertatis pro-  
prium est sic vivere ut velis. Item parad. 5. Quid enim est  
liberari? Potestas vivendi ut velis. Et ex Aristotele, l. 6.  
Polit. cap. 2. Alterum libertatis signum est, vivere ut  
quisque velit: siquidem serui est vivere non ut vult. Sit li-  
bertas, vivere pro arbitrio; sed perperam intelligitis.

Sic summis libertatem vestram, ut nihil asperum vo-  
buimdicatur; nihil turpe interdicatur; nihil præter  
Decalogum iniungatur. De suis, vel cum suis, vel cum D. Aug.  
quibusunque volentibus faciat quisque quod libet. Nulli tomo 5. l.  
potestati Ecclesiastice, aut politicae, Papæ, Imperato- 2. de ciu-  
ni, Antistiti, Regi, Pastori, Domino, licet in vos ani- e. 20.  
maduertere: Reges non curvent quam bonis sed quam sub- ferè no-  
datis regnent, ut naucentibus statum, vel ordinem fe-  
ueres, etiam in circu- min-  
tibus publicis; aut omnibus qui ijs vti volue-  
ntur, aut ijs quibus propria alete nō suppetit; frequē-  
tia, aut coniuia splendida; vbi & quando cuique ar-  
tifici, noctu, diuque ludis, commissationibus, crapu-  
le detur opera, ad nauiscam, & redundantiam usque;  
choris & saltationibus vacetur omni tempore; in  
theatris exhibeantur omnigena spectacula, sine cru-  
ta, se digladiationes nocivæ, siue turpia; ut libidines;  
non audiatur deinceps monstra illa nominum, qua-  
dragesima, vigilia, quatuor tempora; omnia festa &  
iciunia sint pro deuotione colentium: hostis habeatur  
publicus, cui hocce studium non arrideret? Quisquis  
cum mutare vel auferre tentauerit, cum libera multi-

cudo auertat ab auribus, euerat à sedibus, am  
viuentibus. Id est, arbitror, quod libertatem dico  
ad quā totis votis famelici a helatis. O ut tem  
ni que iudicio valetis. qui hęc omnia libertati  
gelicā autūmatis, que ne pio ciuili quidērē  
nota sit. Exstīt aliquando regnum, aut Rēpub.  
quantumvis liberimāz, nō fuerint Rectores, sed  
correctores delinquentium? Quę vñquā libe  
ritas quam quę in duobus hominib⁹, mortali  
& immortalib⁹, coniunctissimis cōsistebat, Ca  
ciuum, unitas Ad. & Eu. septa paradiſo volv  
ta.

**Rēpub.** Quantocys verò libera illa Rēpub., confinii  
nulla sine & ciues illi bini conuenierunt, nōae Deus, licet  
lege, cen- diploma, probatum & authenticum committit  
fore, indi  
ce protosti. D. Aug. Euchirid. cap 25. 26. 27. Mortis supplici  
plasti.

**Protopla  
ti.** Deus homini committit sacerdotem, si peccaret, si can  
nerans libero arbitrio, ut tamen regere imperio, re  
exitio.

Gen. 3. Ex omni ligno paradiſi comedē. Qua  
ret, per me licet: De ligno autem si istia bonis &  
comedas: hęc est prohibitua lex: in quacumque  
hora comederis ex eo mortem morieris: ibi cur & pa  
transgressionis. Violata lege non procelle in  
uersum transgessores: non vocauit in iuris cor  
iuridice: Recordamini, quod latente Adamus  
dumcto denso (quid enim ageret aliud reus: